
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 503/2024

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO
PESSOAL DO MAGISTÉRIO, NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº
539/2011, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 50 da Lei nº 539/2011- o
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério
Público Municipal de Altaneira;
 
CONSIDERANDO que a avaliação de desempenho, feita de
forma permanente e apurada em Formulário de Avaliação de
Desempenho Funcional, será analisada e coordenada pela
Comissão de Desenvolvimento Funcional do Magistério, nos
termos do art. 48 da Lei Municipal de nº 539/2011.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica designada a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO DO PESSOAL DO MAGISTÉRIO,
disciplinada pela Lei 539/2023, e demais atos normativos
aplicáveis, sendo constituída pelos seguintes membros:
I – Representantes do Governo Municipal
JOSÉ EVANTUIL DE SOUSA
ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES;
II – Representantes do Ensino Infantil
VANUSIA MARIA FERNANDES.
III – Representantes do Ensino Fundamental
MARIA NUBIA DE OLIVEIRA SILVA
MARIA NEREIDA DO NASCIMENTO
 
Art. 2º. Compete a comissão a atribuição de proceder à
avaliação periódica de desempenho dos servidores, nos
estritos termos da Lei Municipal nº 539/2011.
 
§ 1º. A Comissão Especial disposta nesta portaria poderá
consultar fontes auxiliares, a fim de averiguar a melhor
aplicação da lei de plano de cargo e carreira do poder
executivo municipal.
 
§ 2º. A Comissão se reunirá sempre que convocada, sendo
obrigatória a presença de todos os membros, salvo os casos de
ausência devidamente justificado, assim como o registro de
todas as suas deliberações.
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em sentido contrário.
 

PUBLIQUE – SE
 

Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, aos 14 de agosto
de 2024.

 
FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES

PREFEITO MUNICIPAL
 

14/08/24, 13:51

1/2



Publicado por:
Tereza Aryane Duarte de Alencar
Código Identificador:30A56632

14/08/24, 13:51

2/2


